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Opinnäytetyössämme tutkimme vanhemmuuden haasteita. Tavoitteena oli kartoittaa, 
kohtaavatko vanhempien tarpeet ja perhetyön tarjoama tuki.  Tutkimuksen tuloksia ana-
lysoimalla on selvitetty, mitkä ovat nykypäivän vanhemmuuden haasteita perheiden ar-
jessa. Tutkimuksemme tarkoitus oli auttaa ammattilaisia tiedostamaan nykyään ilmene-
vät vanhemmuuden haasteet.  

Tutkimus tehtiin survey-tutkimuksena 21 perhetyötä saavalle vanhemmalle Haapave-
dellä. Tutkimus kysely toteutettiin kirjallisena kyselylomakkeella, jonka perhetyöntekijät 
jakoivat asiakkailleen. Tutkimus toteutettiin yhdessä Haapaveden Kaupungin kanssa. 
Tutkimus oli kvantitatiivinen tutkimus, jossa kuitenkin käytettiin myös laadullisia menetel-
miä. Tutkimuksemme teoriapohja rakentui useiden perhettä koskevien tutkimusten va-
raan.   

Vanhemmuus on muuttunut paljon vuosikymmenen aikana ja perheet saattavat asua hy-
vinkin kaukana sukulaisistaan ja tukiverkostostaan. Perheillä ei välttämättä ole lainkaan 
tukiverkostoa lähellä eivätkä he saa apua vanhemmuuteen. Tutkimustuloksista nousikin 
esille, että perheet ovat hyvin kiireisiä ja se tuo omat haasteensa arkeen. Vanhemmat 
kokevat, että heidän jaksamisensa on koetuksella.  Perheet tarvitsisivat matalan kynnyk-
sen tukea arjesta selviytymiseen. Perhetyön tulisi tutkimuksen mukaan tarjota vanhem-
mille paitsi nykyisen kaltaisia tukimuotoja, myös lasten- ja kodinhoitoapua. Tutkimuksen 
positiivinen löydös oli se, että kiireisestä arjesta huolimatta vanhemmat viettävät lastensa 
kanssa aikaa tiiviisti.  
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In our thesis we studied the challenges of parenthood. The aim was to find out if the support pro-
vided by the family welfare sevices meets parents’ needs. The results of the study have clarified 
what the challenges of today's parenthood are in the everyday lives of families. The purpose of 
our research was to help professionals understand the present-day challenges of parenting. 
 
The study was conducted as a survey among 21  parents in Haapavesi. Family welfare workers 
distributed   a written questionnaire to the parents who were their clients. The study was carried 
out together with Haapavesi City. The Research was a quantitative study, but qualitative methods 
were also used.  
 

The results of the research showed that families are very busy and bring their own that brings 
challenges to the everyday life. Parents feel that In terms of their wellbeing they are undergoing a 
trial. 
 
Parenting has changed much over a decade and families may live very far away from their rela-
tives and support networks. Families would need low-threshold support for survival. According to 
the study, in addition to the regular forms of support family welfare work should provide parents 
child and home care services. A positive finding of the study WAS that despite the busy days, the 
parents spend much time with their children. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Vanhemmuus on elämän mittainen rooli, joka koskettaa meitä kaikkia. Omat vanhempamme 

ovat vaikuttaneet suuresti siihen, millaisia aikuisia olemme. He ovat myös jättäneet meihin pal-

jon sellaista, jota emme edes itse huomaa ilman tarkempaa tarkastelua. Vanhemmuus on jo-

kaiselle yksilöllistä, mutta yhteisö luo vanhemmuuteen paljon odotuksia ja haasteita, joiden 

täyttäminen voi tuntua suorastaan mahdottomalta. Jokainen vanhempi joutuu pohtimaan mo-

nia kysymyksiä, joihin ei ole suoria vastauksia. Millainen vanhempi minä olen? Miten kasvatan 

lapseni oikein? Kuinka lapseni saa hyvän lapsuuden? Nykyaikana monet asiat ovat suuren 

muutoksen alla. Myös vanhemmuus sekä kasvatus ovat murroksessa ja vanhemmuuden haas-

teet ovat entistä moninaisempia ja vieraita.   

  

Yhteiskuntamme tarjoaa paljon erilaista tukea lapsiperheille. Äitiys- ja isyyslomat, vanhempain-

vapaat sekä lapsilisät mahdollistavat vanhempien kokopäiväisen kiinnittymisen perhe-elämään 

tulotasosta riippumatta. Päivähoito-oikeus tekee jokaiselle vanhemmalle ansiotyön mahdol-

liseksi. Neuvolat ja perhetyö tukevat vanhemmuutta ja tarjoavat tukea apua tarvitseville per-

heille. Tästä huolimatta lapsiperheillä on myös paljon ongelmia. Lapsiköyhyys ei ole hävinnyt 

vielä satavuotiaassa Suomessa ja Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tilastojen mukaan 

vuonna 2016 lapsiköyhien perheiden määrä oli yli 126 000. (Karvonen & Salmi 2016, 6.) Lap-

siköyhyyden, ja monien muiden perheitä koskevien ongelmien taustalla ovat yleisimmin työt-

tömyys, vähäinen koulutus ja työelämän muutos. Nämä ongelmat yhdessä heikon sosioeko-

nomisen aseman kanssa muodostavat suuria yhteiskunnallisia haasteita, joiden korjaamiseksi 

on kyettävä tekemään pitkäkestoisia ja laadukkaita muutoksia lapsiperheille tarjottavissa tuki-

palveluissa.   

  

Vanhempien hyvinvointi on ratkaiseva tekijä tarkasteltaessa koko perheen hyvinvointia. Konk-

reettinen apu arjessa sekä vanhemmuuden tukeminen ovat asioita, joita monet lapsiperheet 

tarvitsevat. Liian usein apua on saatavilla vasta kun ongelmat ovat jo syntyneet. Tärkeää olisi 

luoda ennaltaehkäiseviä, matalan kynnyksen palveluita, jotka olisivat kaikkien lapsiperheiden 

saatavilla.    
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Tarkoituksenamme oli tutkia nykypäivän vanhemmuudessa ilmeneviä haasteita. Tarve tutkia 

aihetta tuli suoraan työelämästä, joten aiheemme oli työelämälähtöinen. Tutkimuksen oli tar-

koitus selvittää, mitkä ovat nykypäivän vanhemmuuden haasteita perheiden arjessa. Tutkimuk-

sen avulla oli myös tarkoituksena auttaa työntekijöitä ja vanhempia tiedostamaan nykypäivänä 

ilmenevät vanhemmuuden haasteet. Tutkimuksen tavoitteena oli kartoittaa, kohtaavatko van-

hempien tarpeet ja perhetyön tarjoama tuki. Vanhemmuuden haasteista puhutaan ajoittain laa-

jastikin yhteiskunnallisessa keskustelussa, mutta harvoin keskitytään siihen, minkä itse van-

hemmat kokevat haasteelliseksi. Tässä suhteessa tutkimuksemme korostaa asiakaslähtöi-

syyttä. Lisäksi tutkimus tuo ilmi, onko kaikkia nykypäivän vanhemmuuden haasteita tunnistettu 

riittävästi perhetyössä vai keskitytäänkö liikaa vanhentuneisiin ongelmiin. 

 

Haasteiden tunnistaminen on tärkeää, sillä vanhemmuus, perhe ja kasvatus ovat jatkuvan 

muutoksen alaisina yhteiskunnallisten tilanteiden ja olosuhteiden alati muuttuessa.  Tutkimus-

kysymyksiksi muodostuivat seuraavat kysymykset:    

  

1. Mitkä ovat vanhemmuuden haasteet nykypäivänä?   

2. Miten vanhempien tarpeet ja perhetyön tarjoama tuki kohtaavat?  

  

Rajasimme tutkimuksen edellä mainittujen kysymysten ympärille, sillä koimme, että nämä ky-

symykset ovat tarpeeksi kattavia realistisen tutkimustuloksen aikaansaamiseksi. Koimme, että 

nykypäivänä olisi tarpeellista tutkia miten paljon vanhemmat kokevat perhetyön vastaavan hei-

dän tarpeisiinsa ja sitä, onko perhetyö ajan tasalla alati muuttuvaan vanhemmuuteen nähden. 

Ammatillisesta näkökulmasta tutkimus oli erittäin ajankohtainen ja tärkeä. Tutkimuksemme an-

taa perhetyön kentälle ajankohtaista tietoa vanhemmuuden haasteista ja toivomme, että tutki-

mus auttaa perhetyöntekijöitä vastaamaan vanhempien tarpeisiin monipuolisemmin ja avara-

katseisemmin sekä ottamaan huomioon niitä haasteita ja ongelmia, jotka eivät ole olleet pin-

nalla kauan.  

 

Toivomme myös, että tutkimuksemme antaa vanhemmille uskallusta tuoda esille pienimmätkin 

haasteet arjessa. On keskusteltu paljon siitä, etteivät vanhemmat välttämättä rohkene tuoda 

esille kaikkia kokemiaan haasteita, sillä he pelkäävät, että heidät leimataan huonoiksi vanhem-

miksi, vaikka usein juuri ne haasteet koskevat monia perheitä.    
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2 VANHEMMUUS JA PERHE 

 

 

Vanhemmuutta on tutkittu paljon. Aikaisemmissa tutkimuksissa tutkimuksen pääpaino on koh-

dennettu vanhemmuuteen subjektiivisena kokemuksena. Huomionarvoista kuitenkin on, ettei 

laajasta tutkimuskirjosta huolimatta vanhemmuuden haasteita nykyaikana ole riittävästi tutkittu 

ja analysoitu. Kirsi Laakkosen kasvatustieteen pro gradu 2010 tutkielma tutki vanhempien kä-

sityksiä vanhemmuudesta, perheestä ja kasvatuksesta nykypäivänä. Se käsitteli lyhyesti myös 

vanhemmuuden haasteita. Laakkosen mukaan vanhemmat tuntevat työn vaikuttavan heidän 

vanhemmuuteensa eniten niin mahdollistajana kuin rajoittajana. Aikaa syövät myös kotityöt ja 

lasten harrastukset. (Laakkonen 2010.)  Kuitenkin vanhemmat kokevat, että heillä on riittävästi 

aikaa olla lastensa kanssa. Erityisesti äidit kokevat arjen kiireellisyyden ja oman ajan puuttu-

misen haasteellisena. Tutkimukseen osallistuneilla isillä ei taas vastaavaa kokemusta tullut 

esille. Äidit näyttävät siis joutuvan tinkimään omasta vapaa-ajastaan. Miesten vapaa-aikaa lap-

set eivät rajoita niin paljon kuin naisten. (Juntunen & Krats 1997, 34.)  

 

Ilmiö on huolestuttava äitien jaksamisen kannalta, sillä äidin jaksaminen vaikuttaa väistämättä 

koko perheen hyvinvointiin. Laakkosen haastattelemat vanhemmat kokivat yhteiskunnan ja 

elinympäristön muutoksen tuoneen paljon haasteita vanhemmuuteen. Median lisääntyminen 

jokapäiväisessä arjessa koetaan synnyttävän turvattomuutta. Kuitenkin median lisääntyminen 

nähdään myös positiivisena asiana. (Laakkonen 2010.)   

 

Laakkosen 2010 pro gradu -tutkielman tulokset vanhemmuuden haasteista ovat arvokkaita 

löydöksiä, joita tulisi tutkia lisää. Laajempi tutkimus vanhemmuuden haasteista toisi paljon ar-

vokasta lisätietoa perheiden kanssa työskenteleville ammattilaisille. Vanhemmuuteen liitty-

vien muuttuneiden haasteiden ymmärtäminen antaisi ammattilaisille paremmat mahdollisuu-

det tukea perheiden jaksamista arjessa.   

  

Vanhemmille on nykyään tarjolla tietoa paljon aikaisempaa enemmän. Lähes jokaisessa kau-

pungissa järjestetään erilaisia vanhemmille suunnattuja luentoja, joissa erilaiset kasvattajat ja 

psykologit kertovat kuinka onnistua kasvatuksessa. Lisäksi on paljon tietoa ja vertaisryhmiä 

erilaisissa tilanteissa oleville perheille. Tämän perusteella voisi luulla, että vanhemmuus on nyt 

helpompaa kuin koskaan. Näin ei kuitenkaan ole. 
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Perhe ja sen asema yhteiskunnassa ovat olleet suuressa murroksessa. Vielä noin sata vuotta 

sitten Suomessa perhe käsitti äidin, isän ja lapsien lisäksi myös isovanhemmat sekä myös 

joissain tapauksissa tädit, sedät ja enot. Perheet olivat näin ollen suurempia ja talous käsitti 

monta ihmistä, ja lasten- ja kodinhoito oli koko perheen vastuulla. Ennen sotia perhemuoto 

alkoi vähitellen muuttua nykyisenkaltaiseksi ydinperheeksi osin teollistumisen ja kaupungistu-

misen myötä. Tällöin lasten- ja kodinhoito jäi perheen äidille, jolloin vanhemmuuden sukupuo-

lierot olivat nykyistä rajumpia. Nykyään isien rooli perheessä on muuttunut ja he osallistuvat 

kodin- ja lastenhoitoon sekä kasvatukseen siinä missä äiditkin. Isä ei ole vain isä vaan paljon 

enemmän- hän on läsnä.  

Nykyajan vanhemmuus on muotoutunut perin erilaiseksi, kuin mitä vanhemmuus oli vielä kak-

sikymmentä vuotta sitten. Vanhemmuuteen liittyvät suurissa määrin yhteiskunnalliset muutok-

set, seksuaalisen suuntautumisen aikaisempaa avoimempi hyväksyntä, maahanmuuton yleis-

tyminen, kouluttautumisen helppous, median vallankäyttö ja erilaiset riippuvuudet, kuten huu-

meriippuvuus, peliriippuvuus ja puhelinriippuvuus. Nämä useat uudet yhteiskunnalliset ja kult-

tuuriset muutokset ovat johtaneet vanhemmuuden muutoksiin ja väistämättä myös uusiin van-

hemmuuden haasteisiin.    

  

Useissa eri tutkimuksissa on käynyt ilmi, että nykyaikana vanhemmuuden haasteiksi ovat muo-

dostuneet mitä erilaisemmat seikat, joita ei välttämättä edes tiedosteta. Näitä ovat mm. yhteis-

kunnan asettamat vaatimukset, erityisesti kiire ja ylisuorittaminen. Vanhemmat ovat kokeneet, 

ettei tukea ole saatavilla sellaisiin ongelmiin, jotka ovat nykypäivänä yleisiä. Tällaisia nykypäi-

vänä yhä useammin esiintyviä haasteita ovat muun muassa rajojen asettaminen ja niistä kiin-

nipitäminen, oppimisvaikeudet ja koulunkäyntiin liittyvät ongelmat.  

 

Ilman elektroniikkaa vietetyn yhdessäolon väheneminen sekä tietotekniikan käytön lisääntymi-

nen arjessa on lisännyt tarvetta mediakasvatukseen.  Vanhemmat kokevat, että internet ja 

etenkin sosiaalinen media tuottavat turvattomuutta ja lisäävät lasten levottomuutta. On tärkeää 

mainita, että tietotekniikan yleistyminen tuo myös omat haasteensa aikuisille.  Lapsuus erityi-

nen elämänvaihe-kirjan mukaan vanhempien tulisikin toimia lapsilleen mediankäyttäjien mal-

lina ja näyttää esimerkillään, mikä merkitys medialla heidän perheessä on ja mitä ohjelmia 

televisiosta katsotaan. Yhteisen mediakokemuksen jakaminen lapsen kanssa on antoisaa ja 

samalla lapselle voi opettaa median tulkintaa.  (Vilénin, Vihunen, Vartiainen, Sivén, Neuvonen 

& Kurvinen 2006, 523–524.)  
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2.1 Vanhemmuuden tukeminen 

 

Lapsen syntymän jälkeen vanhempien välinen suhde muuttuu ja vanhemmilla jää vähemmän 

aikaa toisilleen.  Vanhempien kahdenkeskinen aika vähenee huomattavasti ja toisessa van-

hemmassa voi herätä mustasukkaisuutta, mikäli toinen vanhempi huomio enemmän lasta kuin 

puolisoaan. Parisuhde muuttuu väkisin ja muuttumiselle altistavat arjen muutokset, talou-

den tiukentuminen sekä väsyminen. (Varis 2015.)  Vanhemmuudessa tulisi muistaa, ettei 

se synny itsestään, vaan siihen kasvetaan.  Vanhemmuus ei ole helppoa ja se vaatii paljon 

tukea lähipiiriltä.  Lapsen syntymään ei voi koskaan täysin valmistautua ja se muuttaa van-

hempien elämän täysin. (Kaimola 2005, 14-15.)  

  

Vanhemmuutta tulisikin tukea hyvin varhaisessa vaiheessa, jotta ongelmat eivät ehtisi kas-

vaa suuriksi. Vanhemmuuden tukeminen on parasta syrjäytymisen ehkäisyä. Kun vanhem-

muutta tuetaan hyvin jo varhaisessa vaiheessa, samalla turvataan myös lapsen kasvu ja kehi-

tys. Hyvä ja turvallinen lapsuus antaa edellytykset hyvään aikuisuuteen. Vanhemmille annet-

tavan tuen tulisi olla matalankynnyksen tukea, jotta sitä uskallettaisiin hakea. (Varis 2015.)  

 

Yhteiskunta muuttuu koko ajan ja tämän mukana myös vanhemmuus ja kasvatus muuttuvat. 

(Helminen 2001, 3). Kuitenkin vanhemmuuden perustehtävä pysyy samana: antaa lapselle 

turvallinen ja rakkauden täytteinen lapsuus.  Vanhempien tulee huomioida kasvatuksessa 

muuttuva yhteiskunta ja sen mukana tuomat haasteet. Yhteiskunta vaatii myös vanhemmilta 

paljon: on käytävä töissä, hoidettava koti, vietettävä aikaa perheen kanssa ja vietävä lapsia 

harrastuksiin ja muihin vapaa-ajan aktiviteetteihin. Vanhempien jaksaminen voi olla koetuk-

sella heidän yrittäessä vastata näihin yhteiskunnan vaatimuksiin. On tärkeää muistaa, että van-

hempien hyvinvointi on merkittävin tekijä lasten hyvinvoinnissa. Kun vanhemmat voivat hyvin, 

voivat lapsetkin hyvin.   

 

Vanhempien varhainen tukeminen on jäänyt hyvin vähäiseksi yhteiskunnassamme.  Vanhem-

mat saattavat olla hyvinkin yksin omien huoliensa kanssa. Tukeminen alkaa silloin, kun lapsen 

hyvinvoinnista herää huoli. Vanhemmilla ei välttämättä ole tukiverkostoa lainkaan ja tällöin van-

hempien on miltei mahdotonta hengähtää kiireen keskellä. Liian usein apua saa vasta sitten, 

kun haasteet arjessa ovat merkittäviä.  
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Vanhemmuutta voidaan tukea monin eri tavoin. Yksi tukemisen muoto on vanhemmuuden roo-

likartta, jossa vanhemmuuden rooleja voidaan jakaa viiteen eri keskeiseen osa-aluee-

seen. Näin vanhemmat voivat jäsentää omia vanhemmuuden roolejaan. Roolikarttaa voidaan 

myös hyödyntää kaikissa vanhempia tukevissa palveluissa. (Vanhemmuuden roolikartta 

2013.)  Roolit ovat elämän opettaja, ihmissuhdeosaaja, rajojen asettaja, huoltaja ja rakkau-

den antaja. Vanhemmuudessa on tärkeää olla niin kuuntelija kuin keskustelijakin, turvallisuu-

den luoja, levon turvaaja, arkielämän taitojen opettaja sekä hyväksyjä ja hyvän huomaaja.  

Kaikki kyseiset roolit ovat tärkeitä, jotta lapsi saa hyvät eväät elämään (LIITE 2). (Vanhemmuu-

den roolikartta 2013.)  

 

Voimavaralähtöiset menetelmät ovat työmenetelmiä, joiden avulla vanhemmuutta voidaan tu-

kea positiivisista lähtökohdista tarkasteltuna. Voimavaralähtöinen vanhemmuuden tukeminen 

nojaa perheen vahvuuksiin sekä itsemääräämiseen. Voimavaralähtöisyys ei tarkastele siis ra-

joituksia vaan vahvuuksia ja vapauksia. Motivoivat, omia voimavaroja käsittelevät haastattelut 

sekä voimavarojen tunnistamiseen kehitetyt testit ovat esimerkkejä tällaisista voimavaralähtöi-

sistä työmenetelmistä. Yksilö kokee voimavaroja antavat ja sitä kuormittavat asiat eri tavoin. 

Tiedostamalla omat voimavaransa ja sitä kuormittavat asiat on huomattavasti helpompaa vai-

kuttaa omiin voimavaroihin positiivisesti. Voimavaralähtöisissä työmenetelmissä yksilön tulee 

ottaa vastuuta omista valinnoistaan ja pyrkiä muutokseen. Tiedostettuaan voimavarojaan an-

tavat ja kuormittavat tekijät, on perheen helpompaa pyrkiä vahvistamaan omia voimavarojaan. 

Tarpeiden mukaan perhe voi lisätä esimerkiksi vuorovaikutusta tai arjen vastuun jakamista. 

(Voimavaralähtöiset menetelmät 2018.) 

 

Kun perhe tiedostaa voimavaroja antavat ja kuormittavat tekijät, se voi aktiivisesti alkaa vah-

vistaa omia voimavarojaan. Voimavarojensa vahvistamiseksi perhe voi aktiivisesti muuttaa toi-

mintaansa. Perhe voi hakea tietoa, lisätä yhdessäoloa, läheisyyttä, vuorovaikutusta, avointa 

keskustelua ja huumoria sekä sopia arjen vastuista ja velvollisuuksista. Myös avun hakeminen 

läheisiltä ja ystäviltä sekä palvelujärjestelmältä ovat keinoja lisätä perheen voimavaroja. (Voi-

mavaralähtöiset menetelmät 2018.) 
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2.2 Kasvatuskumppanuus perhetyössä 

 

Kasvatuskumppanuus-termi liitetään usein kuuluvaksi varhaiskasvatukseen, mutta kasvatus-

kumppanuus on kiinteästi sidoksissa niin perhe- kuin lastensuojelutyöhönkin. Kasvatuskump-

panuus on vanhemman ja ammattilaisen tasavertaista kohtaamista lapsen kasvun ja kehityk-

sen tukemiseksi. Kasvatuskumppanuudella tarkoitetaan vanhempien ja ammattilaisen tietoista 

sitoutumista toimimaan yhdessä lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen tukemiseksi. (Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet 2005, 32.) 

 

Kasvatuskumppanuus on vanhempien sekä ammattilaisten välinen ainutlaatuinen suhde, 

jossa vanhemmilla on lastensa ensisijainen kasvatusvastuu, kun taas ammattilaisilla ammatil-

linen osaaminen sekä tieto. Kasvatuskumppanuuden tavoitteena on yhdistää vanhempien asi-

antuntemus ja tieto lapsesta sekä ammattilaisen asiantuntemus lapsen hyvinvointia tukevalla 

tavalla. (Kekkonen 2012, 43.)   

 

 

Kasvatuskumppanuus muistuttaa siitä, ettei ammattilaisen koskaan tule asettua vanhemman 

yläpuolelle. Ammattilaisilla on paljon sellaista informaatiota, jota vanhemmilla ei ole. Jo huo-

maamatta ammattilaiset antavat työssään paljon neuvoja vanhemmille. On kuitenkin erityisen 

tärkeää, että ammattilainen kuuntelee perheen mielipiteitä ja toiveita sen sijaan, että toimisi 

perheen yläpuolella olevana neuvojen sanelijana. Näin ollen kasvatuskumppanuus tukee toi-

mivaa ja vuorovaikutteista perhetyötä, jossa perhe työskentelee oman perheyhteisönsä hyvin-

voinnin ja lasten kasvun tueksi yhdessä ammattilaisen avustuksella. Puolesta tietämisen dis-

kurssissa ammattilaisella on kaikenkattava sekä varma ennakkotieto ja asiantuntemus, joka 

kattaa niin lapsen kuin vanhempien tarpeet. (Kekkonen 2007, 149.) Katsomme että, puolesta 

tietämisen diskurssia tuleekin välttää kasvatuskumppanuuden onnistumiseksi. Perhetyönteki-

jän tehtävä ei ole yksin tehdä töitä perheen hyvinvoinnin eteen. Kasvatuskumppanuus raken-

tuu luottamukselle ja avoimuudelle sekä sitoutuneisuudelle, ja kasvatuskumppanuus auttaa 

vahvistamaan osallisuutta perhetyössä: vanhemmat kokevat, että heidän mielipiteillään ja toi-

veillaan on merkitystä.   

 

Kuvio 1 esittää kasvatuskumppanuuden rakentumisprosessin perhetyössä. Siinä kasvatus-

kumppanuus perustuu vanhempien ja ammattilaisten väliselle yhteistyölle, jossa yhdistyvät 

avoimuuden, luottamuksellisuuden sekä sitoutuneisuuden elementit.  Näille arvoille rakentunut 
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kasvatuskumppanuus antaa perusteet toimivalle perhetyölle, jonka tavoitteena on auttaa ja 

tukea perheitä kunkin perheen omin ehdoin.  

 

  KUVIO 1. Kasvatuskumppanuus perhetyössä 

  
 Nykyisin kasvatuskumppanuus-termin on korvannut sana kasvatusyhteistyö. Kasvatusyhteis-

työ mainittiin ensimmäisen kerran uusimmassa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, 33. 2016.) Se asettaa vanhempien ja ammattilaisten 

välisen kasvatusyhteistyön tehtäväksi sekä lapsen että huoltajan kanssa toimimisen lapsen 

tasapainoisen kehityksen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ja vanhemman kasvatustyön tuke-

miseksi. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016.)   
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3 TUTKIMUSPROSESSIN KULKU 

 

Tutkimus tehtiin Haapaveden kaupungin perhetyön asiakkaille. Tutkimuksen aineisto kerättiin 

paperisilla kyselylomakkeilla, minkä jälkeen vastaukset syötettiin Webropol-kyselyalustalle. 

Tämä tehtiin aineiston analysoinnin helpottamiseksi. Kyselylomakkeet toimitettiin perheille 

syyskuussa 2017 ja vastausaikaa oli kuukausi (LIITE 1). Tutkimuksen tulokset koottiin ja ana-

lysoitiin keväällä 2018. Tutkimus oli survey-tutkimus, jossa käytettiin kvantitatiivista kuin laa-

dullistakin tiedonkeruumenetelmää. Kyselytutkimuksessa kysymykset olivat pääosin numeraa-

lisia kysymyksiä, joissa oli valmiit vastaukset. Kuitenkin kysely käsitti myös avoimia kysymyk-

siä, joiden avulla pyrittiin saamaan laadullista tietoa vanhemmuuden haasteista sekä niiden 

ilmenemisestä. Tarkoitus oli paitsi kartoittaa, mitkä ovat vanhemmuuden haasteet nykyään, 

myös ymmärtää vanhemmuuden haasteiden syitä. Tutkimustuloksia analysoitiin niin selittämi-

seen kuin ymmärtämiseen pyrkivin lähestymistavoin. Avoimien kysymyksien vastaukset käsi-

teltiin kvalitatiivisella tutkimusotteella. 

 

Tutkimuksen kyselyyn vastasi yhteensä 21 vanhempaa ja he olivat iältään 23-42-vuotiaita. Nai-

sia vastanneista oli 90,5% (n=19) ja miehiä 9,5% (n=3). Näin ollen miehet olivat tutkimuksessa 

aliedustettuina, emmekä tämän vuoksi katsoneet tarpeelliseksi tutkimustulosten analysointia 

sukupuolittain. Perhetyöntekijä toimitti kyselylomakkeet perheille, ja vanhemmat saivat halu-

tessaan täyttää lomakkeen ja palauttaa sen suljetussa kirjekuoressa perhetyöntekijälle. Näin 

kyselyn anonymiteetti taattiin.  Lopuksi perhetyöntekijät toimittivat vastaukset takaisin. Kysely 

toimitettiin yhteensä 22 perheelle ja 21 perhettä vastasi kyselyyn. Tutkimuksen vastauspro-

sentti oli näin ollen 95% ja olimme siihen todella tyytyväisiä. Vastaajat pitivät tutkimuksen ai-

hetta hyvänä ja saimme tutkimuksesta vain hyvää palautetta. Vastaajien mielestä aihe oli ajan-

kohtainen ja tarpeellinen. Osa vastaajista jatkoi kokemuksiaan vanhemmuuden haasteista 

myös palauteosion puolella. Tämä tarkoittaa sitä, että vanhemmat ovat halukkaita keskustele-

maan aiheesta ja kokevat sen tärkeäksi.  

 

Kartoitimme perheiden voimavaroja ja kyselyn ajankohdan sen hetkisiä haasteita heidän van-

hemmuudessaan. Kyselyllä oli tarkoitus selvittää, mitä ovat nykyajan vanhemmuuden haasteet 

sekä kohtaako perhetyön antama tuki ja perheiden tarpeet.  Syy paperisen kyselylomakkeen 

valintaan oli se, että koimme saavamme eniten vastauksia tällä tavoin. Mikäli perhetyöntekijä 
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olisi antanut vanhemmille pelkän sähköisen kyselylinkin, olisi se voinut helposti unohtua kiirei-

sen arjen keskellä.   Alla olevassa kuvassa on tutkimuksen prosessikaavio, joka selventää tut-

kimusprosessin kulkua vaiheittain.  

  

 

KUVIO 2. Opinnäytetyön tutkimuksen prosessikaavio 

 

 

3.1. Tutkimuksen luotettavuus ja eettisyys 

 

Tutkimuksen luotettavuuteen liittyy monia seikkoja, jotka tutkijoiden tulee ottaa huomioon tut-

kimusta suunniteltaessa, laadittaessa sekä tutkimustuloksia analysoitaessa. Yleisten hyvien 

tieteellisten käytäntöjen mukaan tutkimuksessa tulee ottaa huomioon tutkimuksen reliabiliteetti 

ja validiteetti. Reliabiliteetti ja validiteetti liittyvät keskeisesti kvantitatiivisen tutkimuksen luotet-

tavuuden arviointiin, mutta ovat myös kiinteästi sidoksissa laadulliseen tutkimukseen.  
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Kirk ja Miller (1986, 41-42) erittelevät laadullisen tutkimuksen arvioimisessa kolme asiaa. En-

sinnäkin tutkimuksessa tulisi ottaa huomioon, missä olosuhteissa jokin metodi on luotettava ja 

johdonmukainen. Tutkimuksemme laadittiin kyselymuotoisena survey-tutkimuksena. On han-

kala arvioida, tuottaako se luotettavimpia vastauksia kuin haastattelumuotoinen tutkimus. 

Tämä vaihtelee suuresti jo persoonaan liittyvien ominaisuuksien takia: jotkin ihmiset kokevat 

helpommaksi, kun saavat kirjoittaa ajatuksensa anonyymisti paperille. Tämä ei kuitenkaan 

päde kaikkiin ihmisiin: osa ihmisistä voisi kokea haastattelun paremmaksi tavaksi jäsentää aja-

tuksiaan ja he eivät tällöin välttämättä osaa pukea ajatuksiansa sanoiksi (Reliabiliteetti 2018.) 

Tällöin tutkimuksemme kaltainen kyselytutkimus ei ole luotettavuudeltaan niin paikkansapitävä 

kuin haastattelu. On kuitenkin otettava huomioon, että opinnäytetyömme tutkimuksessa vas-

taajat olivat hyvin avoimia ja innokkaita kertomaan ajatuksiaan avoimissa kysymyksissä. Tätä 

voidaan pitää merkkinä siitä, että tutkimusmuotomme oli hyvin valittu. On kuitenkin selvää, että 

tilanne voisi olla toinen, mikäli tutkimus toteutettaisiin uudelleen eri ihmisille.  

 

 

Toiseksi tutkimuksessa tulisi ottaa huomioon aina mittausten ja havaintojen pysyvyys eri ai-

koina. Tutkimuksessa, jossa käsitellään ihmisten kokemuksia ja mielipiteitä harvoin, jos kos-

kaan, ollaan tekemisissä muuttumattomien asioiden kanssa. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, 

että yhteiskunnan ja maailman muuttuessa myös ihmisten kokemukset muuttuvat (Reliabili-

teetti 2018.) On siis selvää, että opinnäytetyömme tutkimus ei ole muuttumaton ja sen tulokset 

ovat kiinteästi sidoksissa siihen aikaan, jolloin se on tehty. 

 

Kolmanneksi tutkimuksessa tulee aina ottaa myös huomioon tutkimuksen luonteen ja aiheen 

vaikutukset tutkittavien vastauksiin (Reliabiliteetti 2018.) Tutkimuksessamme kyselyn vanhem-

mille toimittivat perhetyöntekijät. Tämä oli välttämätöntä jo pelkästään vaitiolovelvollisuuden 

johdosta. Vanhemmat ovat voineet kokea perhetyön kautta saatuun tutkimukseen vastaami-

sen kiusallisena tai he ovat voineet kaunistella joitain asioita. On myös mahdollista, ettei kaik-

kea ole haluttu tuoda esille vaan on vastattu, kuten on yleisesti sosiaalisesti hyväksyttyä. Tämä 

mahdollisuus on minimoitu toteuttamalla tutkimus siten, että vastaajien anonymiteetti säilyi. 

Emme kuitenkaan voi varmistua vanhempien vastausten todenmukaisuudesta. Huomionar-

voista on kuitenkin se, että avoimiin kysymyksiin vastattiin mielellään ja myös negatiivisia asi-

oita tuotiin esille. Vanhemmuuden haasteet eivät myöskään ole aiheena negatiivinen, sillä on 
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yleisesti tiedossa se, ettei täydellisiä vanhempia ole olemassakaan. Voidaan siis olettaa, että 

vastaukset ovat mahdollisimman luotettavia.   

 

Tutkimuksen validiteettia huomioidessa tulisi ottaa huomioon se, onko tutkimus pätevä (Validi-

teetti 2018.) Tutkimuksemme oli tarkoin suunniteltu ja se on perusteellisesti tehty. Olemme 

pyrkineet saamaan tekstistä mahdollisimman selkeän ja johdonmukaisen, jottei väärinymmär-

ryksiä tulisi. Saadut tulokset ja päätelmät on myöskin tuotu tarkoin esille ja päätelmien teossa 

on huomioitu hyvän tieteellisen tutkimuksen periaatteet. Koemme myös vahvuutena sen, että 

teimme tutkimuksen yhdessä. Tutkimuksen teon aikana reflektoimme asioita tiiviisti ja näin ol-

len mahdolliset tutkijan tekemät virheelliset päätelmät on minimoitu. Seuraavaksi tuomme 

esille muita asioita, jotka vaikuttavat merkittävästi tutkimuksemme luotettavuuteen.  

Koska tutkimus otanta oli pieni (n=21) ja tutkimus tehtiin vain yhdessä kaupungissa, eivät tu-

lokset ole yleistettävissä. On myös otettava huomioon alue- ja palvelurakenteen vaikutukset 

tutkimuksen tuloksiin. Mikäli tutkimus olisi toteutettu Haapaveden kaupunkia suuremmassa 

ympäristössä, olisi tulokset voineet olla hyvinkin erilaisia. Tulokset ovat suuntaa antavia kau-

pungeissa, jotka ovat alue- ja palvelurakenteeltaan samanlaisia kuin Haapaveden kaupunki.  

 

Avoimien kysymysten käyttöön liittyy aina riskejä, jotka voivat vaikuttaa tutkimuksen luotetta-

vuuteen negatiivisesti. Kysymysten muotoilu ja rajaaminen ovat esimerkkejä näistä riskeistä. 

Onnistuimme kuitenkin mielestämme rajaamaan avoimet kysymykset hyvin ja avoimien kysy-

mysten vastaukset tuovat tutkimuksellemme huomattavasti lisäarvoa. Ilman avoimia kysymyk-

siä ei opinnäytetyömme tutkimuksessa olisi päästy välttämättä niin tarkkaan ja yksityiskohtai-

seen tulokseen.  

 

Tutkimusta tehdessä on huomioitava eettisiä kysymyksiä hyvästä ja pahasta, oikeasta ja vää-

rästä. Eettisesti tarkasteltuna tärkeää tutkimuksessa on ihmisarvon kunnioitus: ihmisillä täytyy 

olla mahdollisuus päättää haluavatko he osallistua tutkimukseen. (Hirsjärvi, Remes &Saja-

vaara 2016, 23-25.) Tutkimuksessamme perheet ovat saaneet päättää, osallistuvatko he tutki-

mukseen, ja lisäksi he ovat saaneet anonyymisti vastata kyselyyn, eikä heitä näin ollen pysty 

tunnistamaan vastauksista. Opinnäytetyömme tutkimuksessa noudatettiin hyvän tieteellisen 
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tutkimuksen eettisiä periaatteita. Niihin kuuluu mm. se, että toisen tekstiä ei saa plagioida. Tut-

kimustulokset eivät myöskään saa olla harhaanjohtavia tai puutteellisia ja muiden tutkijoiden 

tuloksia ei tule väheksyä. (Hirsjärvi ym. 2016, 23-27.)  

 

 

 

 

 4 TUTKIMUSTULOKSET 

 

 

On yleisesti tiedossa, että perheen sosioekonominen asema heijastuu heidän lastensa tule-

vaan sosiaaliseen asemaan. Suomalaisen tasa-arvoon pyrkivän koulutuspolitiikan linjauksista 

huolimatta korkeasti koulutettujen lapsilla on edelleen muita suurempi todennäköisyys hankkia 

korkeakoulututkinto. (Koulutus periytyy 2009.) Vanhempien koulutus toimii osoittimena koko 

perheen sosioekonomiselle asemalle ja koulutuksen yhteys niin terveyteen ja hyvinvointiin kuin 

taloudelliseen asemaankin on kiistaton. (Hyvinvointi ja terveyserot 2015.)  

 

Tutkimuksen avulla pyrimme kartoittamaan, onko koulutuksella vaikutusta koettuihin vanhem-

muuden haasteisiin. Tässä tutkimuksessa emme löytäneet tilastollista merkittävää yhteyttä 

koulutuksen ja vanhemmuuden haasteiden välille. Vanhemmuuden haasteet koskettivat koko 

tutkimusjoukkoa koulutuksen tasosta riippumatta. Tulosten mukaan vanhemmuuden haasteet 

eivät ole riippuvaisia koulutuksesta.  On kuitenkin otettava huomioon se, ettei tutkimuksen 

otanta ollut suuri ja suuremmalla otannalla tulokset voivat olla toisenlaiset. Koulutustausta ja-

kautui seuraavasti: 24% (n=5) vastaajista oli suorittanut peruskoulun ja 52% (n=11) vastan-

neista oli suorittanut ammatillisen perustutkinnon, kun taas 24% (n=5) oli suorittanut alem-

man korkeakoulututkinnon.  

 

Työllisyystilanne jakautui vastaajien keskuudessa tasaisesti eikä mikään ryhmä ollut selvästi 

yliedustettuna. Vastaajista 33% (n=7) oli vakituisessa työsuhteessa. Kaikkiaan 14% (n=3) oli 

osa-aikatyössä sekä 33% (n=7) oli työttömiä. Yhteensä 14% (n=3) vastanneista oli opiskelijoita 

ja lisäksi 6% (n=1) oli osa-aikaisella työkyvyttömyyseläkkeellä.   

 



14 

 

                

4.1 Harrastukset ja vapaa-aika 

 

Kysyttäessä, onko vanhemmalla säännöllisiä harrastuksia, kävi ilmi, että suurimmalle osalle 

tutkittavista harrastukset olivat täysin tuntematon käsite. Vain 9,5%:lla (n=2) vastaajista oli jo-

kin säännöllinen harrastus. yhteensä 90,5%:lla (n=19) vastaajista ei ollut omaa harrastusta. 

Harrastukset tukevat hyvinvointia ja mielenterveyttä, joten niiden puute voidaan katsoa hyvin-

voinnin riskitekijäksi. Itselle mielekkään asian tekeminen auttaa irrottautumaan arjesta ja huo-

lista. Harrastukset rytmittävät arkea ja omien vahvuuksien käyttäminen lisää myös kokemusta 

elämän mielekkyydestä. Vapaa-aika on myös tärkeää hyvinvoinnin kannalta, sillä kiireettömyys 

ja lepääminen ei tapahdu itsestään, vaan sille tulee järjestää aikaa. (Vapaa-aika virkistää 

2018.)  

 

Vastaajista vain 33% (n=7) vastaajista koki saavansa riittävästi omaa aikaa. Sen sijaan 62% 

(n=13) vastaajista koki, ettei saa riittävästi omaa aikaa. 5% vastaajista (n=1) koki, ettei hänellä 

ole omaa aikaa lainkaan. Oman vapaa-ajan puute voidaan katsoa myös olevan riskitekijä vas-

taajan hyvinvoinnille ja elämänlaadulle. Vastauksia tulkittaessa herää kysymys, ovatko van-

hemmat liian kiireisiä huolehtiakseen riittävästi omasta jaksamisestaan. 

  

Vain 24% (n=5) vastaajista kokee selviytyvänsä arjesta hyvin. Sen sijaan tutkiessamme van-

hempien harrastamista yleensäkin oli aineistoa saatavilla hyvin niukasti. Helsingin Sanomien 

vanhempien omaa aikaa koskevassa haastattelussa psykoterapeutti Heli Vaara on huolissaan 

perhe arjesta. Jokainen tarvitsee joskus omaa aikaa ja hengähtää.  Vaaran mukaan itsensä 

unohtamisesta on tullut jonkinlainen ihanne, mutta tässä on riskinä ahdistus ja väsyminen. Yh-

teiskunta on siirtynyt yhteisöllisyydestä yksilöllisyyteen ja vanhemmat tarvitsevat enemmän 

omaa aikaa kuin heidän omat isovanhempansa.  (Vaara 2017.)  

 

                 

 4.2 Vanhemmuus ja tuki 

 

Yhteiskunta tarjoaa tukea vanhemmuuteen pääasiassa erilaisten palveluiden muodossa. Sub-

jektiivinen päivähoito-oikeus antaa vanhemmille mahdollisuuden viedä lapsi varhaiskasvatuk-

seen omasta työllisyystilanteesta huolimatta. Lammi-Taskulan ja Varsan (2001, 35) tutkimuk-
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sen mukaan vanhemmuuden tukemisen tavoitteet kirjataan pääsääntöisesti päiväkodissa toi-

minta-ajatukseen tai varhaiskasvatussuunnitelmaan sekä laatukäsikirjaan. Tutkimuksen mu-

kaan yleisin vanhemmuuden tukemisen tavoite on yhteistyö vanhempien kanssa. Erityisen tär-

keää on avoin, rehellinen sekä luottamuksellinen suhde varhaiskasvatushenkilöstön ja van-

hempien välillä, jotta vanhemmuuden tukeminen olisi mahdollista. Muita vanhemmuuden tuki-

tapoja varhaiskasvatuksessa ovat esimerkiksi vanhemmuuden arvostaminen, perheen arjen 

tukeminen sekä yksilöllisyyden huomiointi. Muita yhteiskunnan palveluita, jotka tarjoavat tu-

kea vanhemmuuteen ovat esimerkiksi neuvola- ja perhetyö.   

  

Kolmas sektori eli erilaiset yhdistykset ja järjestöt tarjoavat tukea vanhemmuuteen mm.  ver-

taisryhmien, kurssien sekä erilaisten palveluiden muodossa. Vertaisryhmiä ovat esimerkiksi 

Mannerheimin lastensuojeluliiton perhekahvilat ja ADHD Liiton vertaistukiryhmät erityislasten 

vanhemmille. Useat kolmannen sektorin toimijat järjestävät myös erilaisia koulutuksia esimer-

kiksi ensisynnyttäjille sekä teini-ikäisten- ja erityislasten vanhemmille. Kolmas sektori tuottaa 

myös erilaisia palveluita, joilla pyritään tukemaan vanhemmuutta, esimerkiksi Mannerheimin 

lastensuojeluliitto järjestää tukihenkilötoimintaa lapsille ja nuorille.   

 

Tutkimukseen vastanneista 29% (n=6) koki saavansa tukea vanhemmuuteen riittävästi, kun 

taas 71% (n=15) vastaajista koki saavansa tukea jonkin verran tai vähän. Tuloksia analysoita-

essa herää kysymys, eikö tukea vanhemmuuteen ole saatavilla riittävästi vai onko saatavilla 

oleva tuki vääränlaista.  

  

Yhteiskunnan sekä kolmannen sektorin lisäksi yksilön omat verkostot, lähipiiri eli ystävät ja 

perhe toimivat tärkeänä tukena vanhemmuuteen. Verkostojen puute on kuitenkin monelle van-

hemmalle arkipäivää ja tällöin yhteiskunnan ja kolmannen sektorin palveluiden tarve korostuu. 

Perheessä omat vanhemmat sekä puoliso ovat tärkeitä tukijoita vanhemmuudessa. Puolisolla 

onkin tärkeä rooli vertaistukijana ja arjen myötäelämisenä sekä kasvattajana. Voidaankin aja-

tella, että puolisolta saatu tuki on ainutlaatuista. Puolison tuki ei kuitenkaan ole itsestäänsel-

vyys ja esimerkiksi useiden yksinhuoltajien vanhemmuudessa se on täysin tuntematon käsite.  
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KUVIO 3. Vanhemmuuden tuki (n=21) 

 

Tutkimukseen vastanneista 57% (n=12) koki puolison olevan mukana lasten kasvatuksessa 

tarpeeksi. Yhteensä 19% (n=4) koki puolison olevan mukana kasvatuksessa jonkin verran, kun 

taas 24%:lla (n=5) vastaajista ei ollut kumppania. Puolison läsnäolo arjessa ja osallistuminen 

lasten kasvatukseen on suuri tuki toiselle vanhemmalle. Puolison läsnäoloa vähentävät ylei-

sesti vuorotyöt ja pitkäkestoiset työmatkat. On kuitenkin otettava huomioon myös se, ettei kai-

killa ole kumppania jakamassa kasvatusvastuuta. Tällöin tukea vanhemmuuteen tulisi saada 

muualta lähipiiristä, jottei kasvatuksesta muodostu stressitekijä arkeen.  

 

 

 KUVIO 4. Puolison osallistuminen kasvatukseen (n=21)  

 

4.3 Isovanhemmat tukena 

 

Kuten jo edellä mainittu, vanhemman omien vanhempien tuki on usealle todella arvokasta. 

Vanhemmat vaikuttavat suuresti omien lastensa vanhemmuuteen. Tutkimuksessa kysyimme 

vanhemmilta, kuinka heidän omat vanhempansa ovat vaikuttaneet heidän vanhemmuuteensa. 
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Kaikkiaan 77 % (n=16) vastanneista koki, että heidän omat vanhempansa ovat vaikuttaneet 

positiivisesti vanhemmuuteen. Avoimissa kysymyksissä lastenhoitoapu sekä taloudellinen ja 

henkinen tuki nostettiin esiin arvokkaina asioina.   

 
Hoitavat lapsia ja antavat taloudellista tukea 
 
Auttamalla, tukemalla ja olemalla iso osa meidän elämää. Antavat neuvoja 
tarvittaessa sekä hoitavat lapsia jos tarve. 
 
Saa kokeneita neuvoja ja hyviä näkökulmia 

 

Vastaavasti 9,5% (n=2) vastaajista koki heidän vanhemmillaan olleen negatiivinen vaikutus 

heidän omaan vanhemmuuteensa. Kaikkiaan 14,3% (n=3) Vastaajista ei osannut vastata ky-

symykseen. Vastaajat, jotka kokivat vanhempien vaikuttaneen negatiivisesti heidän omaan 

vanhemmuuteensa, toivat esille avoimissa kysymyksissä, etteivät heidän vanhemmat arvosta 

ja tue tai ole läsnä.  

 

Isä ei ollut koskaan paikalla lapsuudessani (työ) Äiti vaan haukkuu ja lyt-
tää. 
 

 

4.4 Negatiiviset tuntemukset itsestä  

 

Riittämättömyyden tunnetta kokee vanhemmista 71 % (n=15) päivittäin tai viikoittain, kun taas 

29 % (n=6) vanhemmista kokee riittämättömyyden tunnetta pari kertaa kuukaudessa tai har-

vemmin. Tulokset ovat huolestuttavia ja herättävät kysymyksen, kuinka paljon vanhempien 

ajan puute on sidoksissa vastauksiin. Riittämättömyyden tunne kuuluu vanhemmuuteen ja pie-

nissä määrin se on hyväksi: omien kykyjen kyseenalaistaminen tarkoittaa sitä, että vanhempi 

todella haluaa tehdä kaikkensa lapsen ja perheen eteen. Omien kykyjen kyseenalaistaminen 

myöskin kehittää ihmistä jokaisella elämän tasolla. Kuitenkin liiallisissa määrin riittämättömyy-

den tunne ei ole kenellekään hyväksi ja pahimmillaan se voi viedä vanhemmuudesta ilon. Täl-

laisissa tilanteissa on hyvä saada apua. (Väestöliitto 2014 [Oulasmaa 2013.]) 

  

Mikäli vanhempi kokee jäävänsä yksin tai tuntee epäonnistuvansa kaikessa, vaikuttaa se suu-

resti vanhemman hyvinvointiin. Mikäli vanhempi ei voi hyvin, vaikutukset näkyvät väistämättä 

myös koko perheen arjessa. Tukiverkostot ovat tärkeitä sosiaalisia verkostoja, joissa vanhem-

mat voivat avoimesti puhua omista tuntemuksistaan ja huomata, etteivät ole ajatustensa 
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kanssa yksin. Sosiaalinen tuki on tärkeää etenkin sellaisissa tilanteissa, joissa vanhemmalla 

ei ole omaa läheistä tukiverkostoa, kuten esim. perhettä tai ystäviä.   

 

  

 KUVIO 5. Vanhempien kokema riittämättömyyden tunne  
 

               

 4.5 Heikon taloudellisen tilanteen vaikutus arkeen 

 

Tutkittavien joukosta 53 %:lla (n=11) vanhemmista taloudellinen tilanne vaikuttaa negatiivisesti 

arkeen päivittäin ja 33 %:lla (n=7) vastaajista se vaikuttaa arkeen negatiivisesti vähän. yh-

teensä 14 %:lla (n=3) heikko taloudellinen tilanne ei vaikuta lainkaan negatiivisesti arkeen. 

Heikko taloudellinen tilanne on suuri stressitekijä koko perheelle ja on myös sidoksissa niin 

vanhempien kuin lasten hyvinvointiin ja elintasoon. Lapsiköyhyys aiheuttaa eriarvoisuutta mo-

nilla elämän osa-alueilla. Toimeentulo-ongelmat heijastuvat koko perheen hyvinvointiin monin 

tavoin. Mikäli toimeentulo on hankalaa, vanhemmilla on muita lapsiperheitä useammin pari-

suhdeongelmia ja vanhemmat ovat myös enemmän huolissaan omasta jaksamisestaan ja ky-

vyistään vanhempana. Vanhempien huolet kohdistuvat tällöin enemmän myös heidän lastensa 

terveyteen, elämäntapoihin, sosiaalisiin suhteisiin ja oppimiseen. (Kurttila 2018.) Heikko talou-

dellinen tilanne ja toimeentulo-ongelmat näkyvät perheissä suhteellisena köyhyytenä, esimer-

kiksi selkeänä huono-osaisuutena verrattuna muun väestön elintapoihin. Toimeentulo-ongel-

mat heijastuvat myös systemaattisesti vanhempien kykyihin huolehtia lastensa hyvinvoinnista. 

(Vaarama, Moisio& Karvonen 2010). 
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KUVIO 6. Vanhempien taloudellisen tilanteen vaikutus arkeen 

 

 

4.6 Vanhemmuuden haasteet ja arjen hankaluudet 

 

Tutkimuksessa kartoitettiin vanhempien kokemuksia arjen hankaluuksista. Kysyttäessä, mikä 

tuottaa eniten hankaluuksia arjessa, vastaukset olivat samankaltaisia ja usein arkea hankaloitti 

useampi kuin yksi tekijä. Vastaajat kokivat arkea hankaloittaviksi tekijöiksi taloudellisen tilan-

teen, kiireen, oman jaksamisen, vuorotyön, miehen poissaolon sekä yksinäisyyden ja tukiver-

kostojen puutteen. Heikko taloudellinen tilanne on arkipäivää usealle suomalaiselle. Kuitenkin 

herää kysymys, asettavatko ihmiset nykyään liian suuria vaatimuksia taloudellisen pärjäämi-

sen suhteen. Nyky-yhteiskunnassa materialismi ja elämykset ovat yleisiä ja kaikkien saatavilla 

vuorokauden ympäri. Ihmiset matkustelevat, ostavat kalliita tavaroita ja käyvät ulkona syö-

mässä. Asettaako toimintakulttuurimme liian suuria sosiaalisia paineita, joihin liittyy vahvasti 

mielikuva taloudellisesti hyvinvoivasta kuluttajasta? Ongelma liittynee vahvasti 1990-luvun jäl-

keiseen taloudelliseen nousukauteen. Tärkeää olisikin pysähtyä pohtimaan, mihin rahat kulu-

vat ja ovatko kaikki menot välttämättömiä. Mitä tarkoittakaan taloudellisesti hyvinvoiva yksilö? 

Selvää on, että tulojen tulee kattaa välttämättömät elinkustannukset, mutta tuleeko taloudelli-

sesti hyvinvoivan yksilön kyetä elämään niin, ettei omaa kulutustaan tarvitse sen enempää 

miettiä?   

 

Vastaajista 9% (n=6) koki taloudellisen tilanteen hankaloittavan eniten arkea tai olevan sen ai-

nakin yksi osasyy arjen hankaluuteen.  Heikko taloudellinen tilanne onkin suuri stressitekijä 

perheen arjessa ja se kuormittaa erityisesti  yksinhuoltajia. Tilanne ei kuitenkaan ole harvinai-

nen myöskään perheissä, joissa on kaksi työssäkäyvää vanhempaa. 
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Jatkuva kiire ja raha ei riitä vaikka töissä käyn. 
  

Taloudellinen tilanne, oma jaksaminen ja taaperon uniongelmat.    
  
Raha-asiat, tuntuu että aika ei riitä ja pitää yksin huolehtia ihan kaikesta. 

  

 

Vastaajista 5% (n=1) mainitsi kiireen ja ajanpuutteen tai oman jaksamisen hankaloittavan ar-

kea eniten. Myös ajankäyttö tuotti haasteita arkeen.  Lapsiperheiden kiire on tullut esille mo-

nissa tutkimuksissa. Tilastokeskuksen tekemän tutkimuksen mukaan perheet elävät kiireisintä 

aikaa, silloin kun lapset ovat pieniä ja vanhemmat käyvät töissä. Kiire ei kuitenkaan vähene, 

vaikka lapset kasvavat. (Ajankäyttötutkimus 2009.)  Lasten kasvun myötä tulee huomioida 

Omien aikataulujen lisäksi myös lapsen aikataulut ja tämä lisää subjektiivista kiireen tuntua. 

Vanhemmat kuvittelevat voivansa tehdä enemmän kuin pystyvät. Tästä voi seurata töiden ka-

saantumista ja siitä seuraa riittämättömyyden tunnetta. (Ajankäyttötutkimus 2009.) 

  

  

Hereillä pysytteleminen töiden jälkeen.   
  
Jaksaminen näin raskaana.   
  
Omaan jaksamiseen liittyvät asiat. Varsinkin ennen, kun poika ei ollut per-
hekodilla. Nyt vasta tullut tämä järjestely, että on perhekodilla joka toinen 
viikko.   
  
Oma ajankäyttö ‘’väärin’’. Teen kaikkea turhaa ja sitten muistan jälkeen-
päin asiat jotka olisi täytynyt hoitaa. 

  

Vuorotyö ja puolison poissaolo koettiin myös arkea hankaloittavaksi asiaksi. Tilastokeskuksen 

tekemän tutkimuksen mukaan työkiireiden koetaan hankaloittavan perhe-elämää. Vuorotyön 

ja perhe-elämän tarpeiden yhteen sovittaminen on hyvin haastavaa. Vanhemmilla voi olla hy-

vinkin erilainen aikataulu: toinen voi olla iltavuorossa ja toinen yövuorossa, jolloin perheen yh-

teinen aika jää olemattomaksi. Lisäksi tällöin arkea voi hankaloittavat lastenhoitojärjestelyn on-

gelmat. Vuorotöissä olevien vanhempien puolisot ovatkin vastuussa arjen menoista ja tämä 

saattaa väsyttää kotivanhempaa. Olisikin erittäin tärkeää, että vuorotöissä käyvillä vanhem-

milla olisi tukiverkostot lähellä.  (Koululaisten vanhempien kiireet.)              

  

Myöhään kestävät työvuorot ja ajanpuute. Joskus on kausia, jolloin väsyt-
tää. 
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Miehen vuorotyö ja sen tuoma rytmi/rytmittömyys. 
  
Mies paljon poissa. Yksinäisyys kun ei löydä oman tyylistä aktiviteettiä ja 
porukkaa. 
  
Miehen työajat jotka ovat mitä vaan. Välillä työjaksoja jolloin edellisenä 
päivänä saa tietää seuraavan päivän työvuoron. Todella pitkiä työreissuja 
ja päiviä. 

  

Myös lapsen kasvuun liittyvät asiat tuottivat hankaluuksia arjessa osalla vastaajista. Lapsen 

uniongelmat, kasvun ja kehityksen viivästymät sekä uhmaikä ovat esimerkkejä tällaisista van-

hempia niin fyysisesti kuin psyykkisesti kuormittavista tekijöistä. Tilanteet tulevat usein van-

hemmille yllätyksenä ja ne aiheuttavat niin stressiä kuin väsymystäkin. Lapsen kehitysviiväs-

tymät ja käytöshäiriöt saavat vanhemman helposti epäilemän omaa vanhemmuutta: olenko 

tehnyt jotain väärin? Tällaisissa tilanteissa tulisi aina muistaa se, että syyt näihin ovat hyvin 

moninaisia ja tärkeä on keskittyä niiden ratkaisemiseen pikemminkin kuin itsensä syyttelemi-

seen. Ammattilaisten sekä tukiverkostojen antama apu on tällöin ensiarvoisen tärkeää. Myös 

vertaistukiryhmät antavat vanhemmalle kallisarvoista vertaistukea, jota ei välttämättä muuten 

saa. Vanhemman tulisikin olla aktiivinen ja keskustella avoimesti asioista, jottei riittämättömyy-

den tunne valtaa mieltä.  

  

Kiukkuileva teini, rahanpuute ja lastensuojelu. 
  
Eniten hankaluuksia arjessa tuottaa lapsen uhmaikä, joka aiheuttaa välillä 
aikamoista hermojen kiristymistä. Sekä joskus kotitöiden kasaantuminen 
aiheuttaa minulle tarpeetonta stressiä. 
  
Voimakastahtoiset lapset ja heidän vilkkaus. Oman ajan vähyys ja yksi-
näisyys 

  

Tutkimuksessa kysyimme vanhemmilta myös, hankaloittaako jokin asia vanhemmuutta taval-

lista enemmän. Kolmasosa vastaajista koki, ettei heidän vanhemmuuttaan hankaloita mikään 

asia tavallista enempää. Muut vastaukset liittyivät omaan tai lapsen sairauteen, lapsen erityis-

tarpeisiin, taloudelliseen tilanteeseen ja kanssakäymiseen lapsen asioita hoitavien viranomais-

ten kanssa.  

  

Raskaus ja sen tuomat kivut 
  
Esikoisen puheenviivästymä  
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Vaikea masennus ja huonot raha-asiat. 
  
Oma sairaus joka on myös pojallani. Epätoimiva yhteistyö perhekodin 
kanssa, kaikki pitää sopia ja säätää (on hyvin vaikeaa välillä) ja se syö 
omia voimavaroja. 

 

 

 4.7 Lasten vertaisryhmäkokemukset 

 

Kartoitimme tutkimuksessa myös lasten vertaissuhde- ja ryhmäkokemuksia. Halusimme sel-

vittää, vaikuttavatko vanhemmuuden haasteet lasten mahdollisuuksiin olla vertaisten pa-

rissa. Lasten vertaisryhmäkokemukset sekä vertaissuhteet ovat erityisen tärkeitä lapsen kas-

vun ja kehityksen kannalta. Vertaissuhteet ovat tärkeitä niin arvojen kuin asenteidenkin omak-

sumisessa sekä oman käsityksen itsestä rakentumisessa. Erilaiset vuorovaikutussuhteet ja 

vertaisryhmäkokemukset ovat välttämättömiä lapselle. Vertaissuhde- ja ryhmäkokemusten tär-

keys korostuu jo kouluiässä, kun lapsi tarvitsee erilaisia vertaissuhdetaitoja esimerkiksi yhteis-

työ ja ongelmanratkaisutaitoja.  Lapsilla tulisikin olla mahdollisuus olla ikäistensä parissa.   

  

Tutkimuksessamme kysyimme vanhemmilta, onko lapsella mahdollisuus olla ikäistensä pa-

rissa. Vastaukset jakautuivat tasaisesti: 48 % (n=10) vastasi lapsella olevan mahdollisuudet 

olla ikäistensä parissa, kun taas 52 % (n=11) koki, että lapsella on vain harvoin mahdollisuus 

olla ikäistensä parissa. Koska emme määrittäneet kysymyksenasettelussa selkeää aikaa, 

jonka lapsi viettää vertaisten kanssa esimerkiksi viikkotasolla, jää tulkinnanvaraiseksi se, saa-

vatko lapset todellisuudessa viettää aikaa riittävästi vertaisryhmissä.  

 

 

KUVIO 7. Perheen lasten vertaisryhmäkokemukset (n=21) 
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 4.8 Lasten kanssa vietetty vapaa-aika 

 

Kysyimme vanhemmilta, kuinka he viettävät lastensa kanssa aikaa. Tarkoituksenamme oli kar-

toittaa, missä määrin vanhemmuuden haasteet näkyvät lasten kanssa vietetyssä ajassa. Viime 

aikoina mediassa on käyty paljon keskustelua siitä, kuinka vanhemmat viettävät nykyään yhä 

vähemmän aikaa lastensa kanssa. Tilastokeskuksen helmikuussa 2014 julkaisemassa tutki-

muksessa todettiin, että vanhemmat viettävät lastensa kanssa yhä vähemmän aikaa. Äidit viet-

tävät enemmän aikaa lastensa kanssa kuin isät, tosin äitien lastensa kanssa viettämä aika on 

kymmenessä vuodessa vähentynyt. Vielä 2000-luvun alussa erityisesti äidit viettivät aikaa alle 

10-vuotiaiden lastensa kanssa kuusi tuntia valveillaoloajasta, kun taas 2010-luvun taitteessa 

vietetty aika oli enää viisi ja puoli tuntia valveillaoloajasta. (Ajankäyttötutkimus 2009.) Puolen 

tunnin lasku voi alkuun kuulostaa pieneltä, mutta mikäli vanhempien lasten kanssa viettämä 

aika noudattaa samaa laskusuhdannetta, vietetään 2030-luvulla lasten kanssa aikaa enää 

neljä ja puoli tuntia valveilla oloajasta.   

  

Opinnäytetyössämme positiivinen löydös oli se, ettevät vanhemmuuden haasteet vaikuttaneet 

vanhempien ja lasten kanssa vietettyyn aikaan. Vanhemmat viettivät aikaa lastensa kanssa 

runsaasti ja yhteinen tekeminen oli arkipäivää. Vaikka kiire ja oman ajan riittämättömyys olivat 

osa usean vanhemman arkea, ei se kuitenkaan näkynyt negatiivisesti lasten kanssa vietetyssä 

ajassa. Vain yksi vastaaja jätti vastaamatta kysymykseen ja loput vastaukset olivat samankal-

taisia: lasten kanssa ulkoiltiin, pelattiin ja leikittiin. Monet mainitsivat arjen askareet ja kotitöihin 

mukaan ottamisen sekä yhdessäolosta nauttimisen.  

 
  

Olemme kotona, ulkoilemme, leikimme ja luemme. 
  
Kaikkia arjen askareita ja pelataan, touhutaan.. Vain mielikuvitus on ra-
jana. Nautitaan yhdessäolosta. 
  
Ulkoillaan, kyläillään, Pokemon Go- peli, kotiaskareet yhdessä. 
  
Kotona vaikka sohvalla, saunassa tai ulkoillen. Käymme välillä tapahtu-
missa ja matkoilla. 
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Lasten kanssa vietetyn ajan ei tulisikaan koskaan olla ainaista leikkimistä, vaan yhdessäolo ja 

mukaan ottaminen ovat yhtä arvokkaita asioita kuin leikkiminenkin. Lastenpsykiatrian erikois-

lääkäri, perheterapeutti Laura Wideniuksen mukaan hyvä arki koostuu erityisesti tavallisista 

yhdessäolon hetkistä lasten ja vanhempien kesken.(Wildenius 2018.) 

Wildeniuksen mukaan tärkeintä on yhdessä oleminen ja lapsen tarpeiden kuuleminen. Hyvä 

suhde ei vaadi ylimääräisiä virikkeitä, pitää olla vain herkkä lapsen toiveille. ( Wildenius 2018.)  

 

 

 

 

5 POHDINTA 

 

Vanhempien hyvinvointi on olennainen osa koko perheen hyvinvointia. Elleivät vanhemmat voi 

hyvin, vaikuttaa se väistämättä lapsen kasvuun. Jokaisen perheen arki poikkeaa toisen per-

heen arjesta ja tästä syystä olisikin tärkeää keskittyä tutkimaan enemmän vanhempien koke-

muksia. Tällä tavoin osattaisiin paremmin kohdistaa apu niille elämän osa-alueille, jotka kai-

paavat muutosta.  

 

Tuloksissa oli  havaittavissa, että perheet ovat nykypäivänä hyvin kiireisiä ja vanhempien oma 

jaksaminen on koetuksella. Perhearjen kiire näkyy siten, ettei vanhemmilla ole aikaa omille 

harrastuksille tai ystäville. Vanhemmat tuntevat, etteivät he selviydy arjesta, jolloin omasta va-

paa-ajasta tulee täysin tuntematon käsite.  

 

Amerikkalaisen väestörekisteritoimiston artikkelissa mainitaan, että äidit ja isät tuntevat viettä-

vänsä aivan liian vähän aikaa lastensa kanssa, vaikka tosiasiassa se ei ole huomattavasti vä-

hentynyt.  Tällä hetkellä elämme yhteiskunnassa, jossa vallitsee näkemys , ettei kukaan van-

hempi voi viettää koskaan tarpeeksi aikaa lastensa kanssa. Tämä saa monet vanhemmat tun-

temaan syyllisyyttä. Vanhemmat ovat alkaneet vähentämään niin omaa kuin ystävien ja suku-

laisten kanssa vietettyä aikaa ja jopa vähentäneet parisuhteen kahden keskistä aikaa, jotta 

heillä olisi enemmän aikaa lapsille. (Population Reference Bureau 2007 [Bianchi, S. Robinson, 

J. Milkie, M. 2006]). Tämä saattaa vaikuttaa hyvinkin paljon vanhempien väsymiseen.   
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Tutkimustuloksista oli havaittavissa, että puolison läsnäololla vaikutti positiivisesti. Vastaajat, 

jotka olivat parisuhteessa, kokivat saavansa enemmän omaa aikaa sekä tukea vanhemmuu-

teen. Lähes kaikki parisuhteessa olevat kokivat lisäksi, että puoliso on mukana kasvatuksessa 

riittävästi. Yksinhuoltajat ovat siis tässä suhteessa huonossa asemassa. Yksinhuoltajilta puut-

tuu usein henkinen tuki. He haluaisivat jakaa arkeen liittyviä kysymyksiä toisen aikuisen kanssa 

(Monikkoperheen yksinhuoltajalle tukiverkosto on korvaamaton 2014.)  

 

Tässä tutkimuksessa parisuhteella ei ollut kuitenkaan vaikutusta toisen riittämättömyyden tun-

teen kokemiseen tai omaan jaksamiseen. Tähän saattaa vaikuttaa vahvasti se, että tutkittavien 

puolisoista suurin osa työskenteli epätyypillisissä työsuhteissa, joita leimasivat pitkät poissa-

olot ja ennalta arvaamattomat työajat.   

 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli kartoittaa, millaisia ovat vanhemmuuden haasteet nykypäi-

vänä. Yhteiskuntamme on jatkuvassa muutoksessa. Globalisaatio ja yhteiskunnan medioitu-

minen tuovat paitsi mahdollisuuksia, myös haasteita ja uhkakuvia. Yhteiskunta on polarisoitu-

nut ja mielipiteiden vastakkainasettelut kärjistyvät. On selvää, että myös vanhemmuuden haas-

teet ovat tämän päivän Suomessa erilaisia kuin vielä 1990-luvulla.  

 

Arki vaikuttaa vahvasti koettuihin vanhemmuuden haasteisiin. Tutkimuksessa ilmeni, että van-

hemmat kokevat erityisesti kiireen ja oman jaksaminen sekä taloudellisen tilanteen tuottavan 

eniten hankaluuksia arjessa. Myös vuorotyön, puolison poissaolon, yksinäisyyden ja tukiver-

kostojen puutteen koettiin hankaloittavan arkea. Yksinäisyys ja tukiverkostojen puute ei ole 

nyky-suomessa enää harvinaista, vaan usealle arkipäivää. Kiireisestä arkipäivästä huolimatta 

yksinäisyys on vanhemmille hyvin tavallista, vaikka vanhemmilla olisi ystäviä sukulaisia ei heitä 

välttämättä kerkeä tapaamaan. (Riihonen 2016.) 

 

Yli puolet vastaajista koki elämässään jonkin asian hankaloittavan heidän vanhemmuuttaan 

tavallista enemmän. Tällaisia asioita olivat joko oma tai lapsen sairaus ja lapsen erityistarpeet 

sekä taloudellinen tilanne. Tutkittavat kokivat perhetyön antaman tuen erittäin tärkeäksi, ja tut-

kimus antaa viitteitä siitä, että tukea vanhemmuuteen tarvittaisiin matalan kynnyksen palve-

luna. Vanhempien kokema ajanpuute ja kiire on nykypäivänä hyvin yleistä ja se koskettaa 

useita perheitä. Opinnäytetyötämme tehdessä osoittautui kuitenkin hyvin haasteelliseksi löytää 

aiheeseen liittyviä tutkimuksia. Myöskään vanhemmuuden haasteisiin tai tukemiseen liittyviin 

tutkimuksiin emme juurikaan törmänneet.  



26 

 

 

Herää kysymys, miksi vanhempien kokemaa ajanpuutetta tai muita haasteita ei ole tutkittu tar-

kemmin. Pidetäänkö vanhemmuuden haasteita edelleen jonkinlaisena tabuna, jolloin niistä ää-

neen puhuminen koetaan kielletyksi? Ajatellaanko yhä niin, ettei vanhemmilla kuulukaan olla 

omaa aikaa, vaan lapsiperhearjesta tulee vain selviytyä? Erittäin hyvä ja tärkeä jatkotutkimus-

aihe olisi vanhempien kokeman ajanpuutteen yksityiskohtaisempi tarkastelu. 

 
Kartoitimme tutkimuksessa myös, kokevatko vanhemmat tarvitsevansa enemmän tukea ar-

keensa. Halusimme opinnäytetyöllämme selvittää, kohtaavatko perhetyön antama tuki ja van-

hempien tarvitsema tuki. Tutkimustulokset viittaavat siihen, että vanhemmat kokevat tarvitse-

vansa enemmän konkreettista lasten- ja kodinhoitoapua, jota on vaikea saada.  

Vastaajista vain 9,5% (n=2) koki, ettei tarvitse enempää  tukea arkeensa. Suurin osa, 62% 

(n=13) vastaajista eivät osanneet sanoa, tarvitsevatko enemmän tukea arkeen. Kysymys oli 

kuitenkin muotoiltu siten, että vastaajat ovat voineet tulkita kysymyksen siten, että he kokevat 

tarvitsevansa apua arkeensa, mutteivat osaa kuitenkaan sanoa, mitä tuki voisi olla. Yhteensä 

28,5% (n=6) vastaajista koki tarvitsevansa enemmän lastenhoito- sekä kodinhoitoapua helpot-

tamaan arkea. Heidän avoimet vastauksensa olivat samankaltaisia: 

 

Mitä tahansa, siivousta, lastenhoitoa, ruuanlaittoa... 

Kaipaisin tukea kodinhoitoon liittyvissä asioissa, sekä lasten riittävän ul-
koilun turvaamiseksi 

Haluaisin nukkua, lapsemme on todella huono nukkuja, sairastanu paljon 
korvatulehduksia ja munuaisten takasin virtausta. 

Hoitajaa silloin tällöin, että pääsisi esim. lääkäriin. 

 

Tutkimus antaa vahvasti viitteitä siitä, että perheet tarvitsevat entistä enemmän matalan kyn-

nyksen ennaltaehkäisevää tukea kotiin. Mikäli vanhemmat saisivat matalan kynnyksen ennal-

taehkäisevää tukea perheen arjen pyörittämiseen, vaikuttaisi tämä positiivisesti kaikkiin tutki-

muksessa koettuihin haasteisiin. Vanhemmuuden haasteista suurimmaksi koettiin ajan riittä-

mättömyys, oma jaksaminen sekä huono taloudellinen tilanne. Vanhemmat kokivat tarvitse-

vansa pientä apua ja tukea arkeen. Arjessa selviytyminen on vaakalaudalla, mikäli vanhempien 

täytyy valita lasten ja kotitöiden väliltä ja unohtaa oma aika täysin. 
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Ensimmäinen tutkimuskysymyksemme oli: Mitkä ovat vanhemmuuden haasteet nykypäivänä? 

Tutkimuksen pohjalta voidaan sanoa, että nykypäivänä vanhemmuuden haasteet ovat kiire, 

oman vapaa-ajan riittämättömyys, tukiverkostojen puute sekä huono taloudellinen tilanne. 

Vanhemmuuden haasteet koskettavat useita perheitä ja tämänkaltaiset haasteet tarvitsevat 

aikaisempaa enemmän ennaltaehkäisevää perhetyötä, jotteivat haasteet kasva suuremmiksi.  

Kodinhoito-apua ei nykyään enää ole juurikaan saatavilla perheille. Kodinhoitajien ammatti-

kunta oli 1950-luvun jälkipuoliskolla suuri apu lapsiperheissä. Heidän toimenkuvaansa kuului 

niin kodinhuolto kuin lasten hoitokin. Tutkimuksen myötä herää kysymys, olisivatko kodinhoi-

tajat vielä nykypäivänä hyvä ratkaisu ennaltaehkäisevässä perhetyössä. Voisiko kotipalvelun 

lisäksi olla myös kodinhoitajia, jotka olisivat saatavissa kaikille ilman suurempaa syytä? Kodin- 

tai lastenhoitajan palkkaaminen on taloudellisesti mahdollista vain erittäin hyvätuloisille per-

heille, mutta ennaltaehkäisevän perhetyön palveluna se voisi olla ratkaisu vanhempien arjen 

tukemiseksi. (Väestöliitto). Jokaisessa kunnassa on saatavana lapsiperheiden kotipalvelua, 

mutta palvelun voi saada vain, jos lapsen hyvinvoinnin turvaaminen ei ole mahdollista. Syitä 

voivat olla sairaus, synnytys, vamma tai muu vastaavanlainen toimintakykyä alentava syy tai 

erityinen perhe- tai elämäntilanne. (Sosiaalihuoltolaki 13.01.2014, §19.)  

 Toinen tutkimuskysymyksemme oli kohtaavatko vanhempien tarpeet perhetyön tarjoamaan 

tukeen? Kuten jo aiemmin toimme esille, tutkimuksen tulokset viittaavat vahvasti siihen, että 

vanhemmat tarvitsevat aiempaa enemmän matalan kynnyksen ennaltaehkäisevää tukea. Per-

hetyön palvelumuotoja kehitettäessä huomio tulisi kohdentaa vanhempien kokemuksiin. Tä-

män tutkimuksen pohjalta perhetyössä tulisi tarjota enemmän kodinhoidollista tukea vertais-

tuen lisäksi. Kaupunki voi myöntää ennaltaehkäisevää perhetyötä, lapsiperheiden kotipalvelua 

(Sosiaalihuoltolaki 1301/2014, 19 §.) Tätä kuitenkin myönnetään perheille vain, mikäli he eivät 

pysty turvaamaan lapsen hyvinvointia aiemmin mainittujen syiden vuoksi. Tämä johtaa siihen, 

ettei perhetyö nykyisellään pysty vastaamaan riittävän hyvin matalan kynnyksen tarpeeseen. 

Perheet tarvitsisivat tukea arjen asioihin, esimerkiksi lastenhoitoon, mikäli vanhempi on väsy-

nyt tai hän tarvitsisi omaa aikaa. Tässä kohtaa on tarpeellista huomauttaa, että vanhemmat 

olisivat kiitollisia jo pienestä, kuukausittainkin saatavasta avusta. Perhetyötä tulisikin kehittää, 

jotta se pystyisi vastaamaan vanhemmuuden haasteisiin. Vaihtoehtoisesti kunnan perhetyön 

rinnalle tulisi saada muita toimijoita, jotka tarjoavat ennaltaehkäiseviä matalan kynnyksen pal-

veluita perheille. Kehittämishaasteeksi jääkin siis selvittää kyseisen palvelun järjestämismah-

dollisuudet Haapaveden kaupungissa. 

 

http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2014/20141301
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Koska tutkimus antoi vahvoja viitteitä siitä, että kaupunki tarvitsee enemmän matalan kynnyk-

sen ennaltaehkäiseviä perhetyön muotoja, on opinnäytetyömme tutkimuksen pohjalta tehty 

hankehakemuspohja. Hankkeen ideointi perustuu tekemällemme tutkimukselle ja sen tarkoi-

tuksena on lisätä ennaltaehkäisevien palvelumuotojen saatavuutta alueella.  

 

Kokonaisuudessaan tutkimusprosessi sujui hyvin. Olemme tyytyväisiä valitsemaamme aineis-

ton keräämistapaan. Tutkimuksessa esitettyihin kysymyksiin olemme pääosin tyytyväisiä. Eni-

ten kehittämistä olisi kuitenkin mielestämme ollut vastausvaihtoehdoissa. Koemme, että jä-

timme liian tulkinnanvaraisia vastausvaihtoehtoja muutamiin kysymyksiin ja tämä vaikeutti tu-

losten tulkintaa huomattavasti. Tämä kuitenkin on asia, josta opimme tutkijoina huomattavasti. 

Olemme tyytyväisiä siihen, että käytimme niin kvantitatiivista kuin kvalitatiivistakin tutkimus-

otetta ja koemme, että opinnäytetyömme kaltaisessa tutkimuksessa tällainen tutkimusotteiden 

yhdistäminen on eduksi. Avovastakset auttoivat meitä tarkastelemaan vastaajien kokemuksia 

todella läheltä. Koemme, että valmiiksi asetetuilla vastausvaihtoehdoilla emme olisi saaneet 

samoja tuloksia. Tutkimusaiheemme oli kokonaisuudessaan hyvin laaja ja mielestämme 

saimme rajattua sitä tarpeeksi.  

 

Laajempaa tutkimusta aiheesta tarvitaan enemmän niin alueellisella kuin yhteiskunnallisellakin 

tasolla. Olisi mielenkiintoista myös tehdä sama tutkimus täysin erilaiselle alueelle. Haapaveden 

kaupunki on pieni kaupunki Pohjois-Pohjanmaalla, ja sen väestörakenne sekä palvelut että 

työllisyys eroavat todella paljon isommista kaupungeista. Alueellisesti muualle paikantuvalla 

tutkimuksella saataisiin enemmän tietoa siitä, kuinka paljon alueelliset tekijät vaikuttavat van-

hemmuuden haasteiden laatuun. Tällaisen tutkimuksen sekä opinnäytetyömme välillä olisi täl-

löin mahdollista tehdä vertailua, joka olisi taatusti hyvin antoisaa.  

 

Ammatillisen kasvun kannalta opinnäytetyömme on antanut täysin uutta tietoa nykypäivän van-

hemmuuden haasteista. Ymmärryksemme on laajentunut ja koemme, että opinnäytetyömme 

jälkeen kohtaamme vanhemmat täysin erilaisesta näkökulmasta kuin ennen opinnäytetyötä. 

Lasten sekä koko perheen kanssa työskentely vaatiikin ammattilaiselta laajaa ymmärrystä van-

hemmuuden alati muuttuvista haasteista. Opinnäytetyö laittoi meidät tutkijoina tarkastelemaan 

omia arvojamme ja pohtimaan vahvasti sitä, kuinka paljon ammattilaisen oma arvomaailma 

voikaan vaikuttaa huomaamatta asiakastyöhön. Toisen yksilölliset kokemukset eivät koskaan 

ole verrattavissa omiin henkilökohtaisiin kokemuksiin ja tämä tulisi aina muistaa asiakastyössä 
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ja opinnäytetyömme vahvistikin valmiuksiamme eettiseen reflektioon. Toivommekin, että opin-

näytetyömme lukijat saavat työstämme uutta näkökulmaa sekä kriittistä ajattelutapaa omaan 

asiakastyöhönsä.  

Ammatillisen kasvun kannalta opinnäytetyö antoi hyvät valmiudet sosiaalialan työn, erityisesti 

perhetyön kehittämiseen. Kehittämisen lähtökohtana tulee aina olla asiakkaiden mielipiteet ja 

kokemukset. Opinnäytetyömme myötä huomasimme, kuinka tärkeää palveluiden alueellinen 

kehittäminen on.  Huono-osaisuuden ehkäiseminen yksilön näkökulmasta on todella tärkeää 

ja opinnäytetyömme antoi aikaisempaa paremmat valmiudet siihen. Tähän liittyen tutkimuk-

semme herätti paljon pohdintaa siitä, kuinka paljon muutoksia sosiaalialan kentällä tarvitaan-

kaan, jotta apu vastaa nyky-yhteiskunnan tarpeita. Huono-osaisuuden tunnistaminen sekä sitä 

synnyttävien alueellisten prosessien ehkäiseminen on todella tärkeää ja opinnäytetyömme 

vahvisti valmiuksiamme sen suhteen. Opinnäytetyömme tutkimuksessa ilmeni tukiverkostojen 

puutteellisuuden suuret vaikutukset paitsi vanhempien omaan aikaan ja yksinäisyyteen, myös 

koettuihin negatiiviisin kokemuksiin itsestä. Heikot tukiverkostot ovatkin yksi esimerkki tällai-

sista edellä mainituista huono-osaisuutta synnyttävistä prosesseista ja tukiverkostojen vahvis-

taminen on siis hyvin tärkeää. Opinnäytetyömme myötä meillä onkin aikaisempaa paremmat 

valmiudet tutkivaan ja kehittävään työhön. Koemme vahvuutena sen, että teimme opinnäyte-

työn yhdessä. Yhteisistä suunnitelmista ja päätöksistä kiinnipitäminen, sekä aikatauluissa pi-

dättäytyminen ja opinnäytetyön prosessiin liittyvien asioiden yhteinen reflektio vahvistivat tiimi-

työskentely taitojamme. Opinnäytetyötä tehdessämme vahvistui käsityksemme tutkimustulos-

ten reflektoinnin ja jakamisen tärkeydestä. Keskustellessamme opinnäytetyömme tutkimuk-

sesta huomasimme usein, kuinka erilaisia ajatuksia ja tulkintoja sama tulos herätti meissä. 

Tämä on todella tärkeää niin tieteellisen ajattelun kuin kriittisen ajattelunkin kehittymisen kan-

nalta   

 

Paitsi että opinnäytetyö kasvatti meitä ammattilaisina, se myös konkretisoi perheiden hyvin-

vointia ja haasteita ja nyt kohtaamme perheet täysin uusin silmin. Lapsiperheiden epätasa-

arvo ei ole yhteiskunnassamme tabu vaan täyttä totta. Ammattilaisina haluammekin työllämme 

edistää lapsiperheiden tasa-arvoa. Koemme, että muutos ei lähde pelkästään suurista yhteis-

kunnallisista rakenteista vaan siihen tarvitaan myös tutkivaa työotetta sekä kokeilevaa kehittä-

mistä paikallisella tasolla. Perheiden hyvinvointi on yhteiskunnalle todella tärkeää ja vanhem-
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muuden haasteiden tunnistaminen sekä niistä selviytyminen on asia, joka koskettaa koko yh-

teiskuntaa. Opinnäytetyön tutkimustulokset ovat arvokasta tietoa, joka auttaa meitä kehittä-

mään työtä sekä tarkastelemaan kriittisesti omaa toimintaamme. Toivomme, että opinnäytetyö 

herättää kiinnostusta vanhemmuuden haasteiden tutkimiseen, sillä vaikka aihe on tärkeä, ei 

tutkimusta siitä ole juurikaan lähiaikoina tehty.  
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